



ที่ MBAX ๐๐๔/๒๕๖๔

วันที่ ๑๒ พฤศจิกายน ๒๕๖๔

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงานที่เปลี่ยนแปลงเกินร้อยละ ๒๐
เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท มัลติแบกซ์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด ๙ เดือน สิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ ที่แตกต่างเกินกว่าร้อยละ ๒๐ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๓ ตามข้อกำหนดของตลาดหลักทรัพย์ ดังนี้

๑. ด้านรายได้จากการขาย

บริษัทฯ มีรายได้สำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ รวมจำนวน ๑,๐๕๕.๕๕ ล้านบาท ลดลง ๔๒๐.๑๒ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒๘.๔๗ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้ รวมจำนวน ๑,๔๗๕.๖๗ ล้านบาท

๒. ด้านต้นทุนขาย

บริษัทฯ มีต้นทุนขายสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ รวมจำนวน ๙๕๘.๓๓ ล้านบาท ลดลง ๒๔๕.๔๙ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒๐.๓๙ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนขาย รวมจำนวน ๑,๒๐๓.๘๒ ล้านบาท

๓. ด้านค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ รวมจำนวน ๗๑.๑๑ ล้านบาท ลดลง ๘.๐๙ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๐.๒๑ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร รวมจำนวน ๗๙.๒๐ ล้านบาท

๔. ด้านต้นทุนทางการเงิน

บริษัทฯ มีต้นทุนทางการเงินสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ รวมจำนวน ๑๖.๒๒ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๖.๗๒ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๗๐.๗๔ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน รวมจำนวน ๙.๕๐ ล้านบาท

๕. ด้านรายได้อื่น

บริษัทฯ มีรายได้อื่นสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ รวมจำนวน ๓๑.๕๙ ล้านบาท เพิ่มขึ้น ๒๗.๖๒ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๖๙๕.๗๒ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้อื่น รวมจำนวน ๓.๙๗ ล้านบาท

๖. ด้านกำไรขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

บริษัทฯ มีขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ รวมจำนวน ๑๒.๘๕ ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้น ๑๕.๔๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๕๘๘.๕๙ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน รวมจำนวน ๒.๖๓ ล้านบาท

๗. ด้านค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ รวมจำนวน ๓.๕๘ ล้านบาท ลดลง ๒๕.๘๕ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๘๗.๘๔ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ รวมจำนวน ๒๙.๔๓ ล้านบาท

๘. กำไรสุทธิ

บริษัทฯ มีกำไรสุทธิสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ จำนวน ๒๕.๐๕ ล้านบาท กำไรลดลง ๑๓๕.๒๗ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๘๔.๓๗ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน ๑๖๐.๓๒ ล้านบาท

กำไรสุทธิลดลงสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ เนื่องจากเหตุผลหลัก ๆ ดังนี้

๑. รายได้จากการขายลดลง ๔๒๐.๑๒ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๒๘.๔๗ ปัจจัยสำคัญมาจากปริมาณการขายลดลง โดยเฉพาะการลดลงอย่างมีนัยสำคัญของคำสั่งซื้อสินค้าประเภทอาหารที่มีคุณลักษณะพิเศษ เนื่องจากไม่สามารถทำตลาดสินค้าชนิดดังกล่าวได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ และทางบริษัทยังคงประสบปัญหาอย่างต่อเนื่อง ในเรื่องการขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ และค่าระวางเรือที่มีการปรับตัวสูงขึ้น จึงทำให้ลูกค้าบางรายชะลอการสั่งซื้อสินค้าไว้ก่อน จากเหตุผลดังกล่าว จึงส่งผลให้บริษัทมีรายได้จากการขายลดลงอย่างมาก ตั้งแต่ช่วงไตรมาส ๑ เป็นต้นมา อย่างไรก็ตาม แม้ในไตรมาส ๓ ของปีนี้ ปัญหาเรื่องตู้คอนเทนเนอร์จะยังคงรุนแรงอยู่มากแต่จากความร่วมมือกับลูกค้าอย่างเต็มที่ในการพยายามหาตู้สินค้าทำให้มีปริมาณการขายสินค้าเพิ่มขึ้นได้บ้าง เมื่อเปรียบเทียบกับช่วง ๒ ไตรมาสแรกที่ผ่านมา ประกอบกับเงินบาทที่อ่อนค่าลง ส่งผลทำให้รายได้จากการขายในรูปเงินบาทเพิ่มขึ้น

๒. ต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ ๘๑.๕๘ ของยอดขายปี ๒๕๖๓ มาเป็นร้อยละ ๙๐.๗๙ ของยอดขายปี ๒๕๖๔ สาเหตุหลักเกิดจากราคาเม็ดพลาสติก ซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักที่ใช้ในการผลิต มีราคาสูงขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ประกอบกับการชะลอคำสั่งซื้อของลูกค้า ซึ่งส่งผลให้ปริมาณการผลิตลดลง จึงทำให้ต้นทุนของค่าแรงงานและค่าวัสดุการผลิตเพิ่มขึ้น จาก ๒ สาเหตุหลักข้างต้น จึงส่งผลให้ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายต่อหน่วยเพิ่มขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทยังคงให้ความสำคัญในด้านการควบคุมค่าใช้จ่ายด้านบุคลากร และค่าใช้จ่ายในการผลิตต่าง ๆ ให้เหมาะสมกับกำลังการผลิตที่มีอยู่ในปัจจุบัน จากเหตุผลดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวด ๙ เดือนปี ๒๕๖๔ รวมจำนวน ๙๗.๒๑ ล้านบาท กำไรลดลง ๑๗๔.๖๔ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๖๔.๒๔

๓. ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารลดลง ๘.๐๙ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๑๐.๒๑ เนื่องจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการส่งออก ซึ่งจะผันแปรตามปริมาณการขาย และค่าใช้จ่ายบริหารลดลง จากการปรับลดผลตอบแทนของพนักงาน

๔. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น ๖.๗๒ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๗๐.๗๔ เนื่องจากการเบิกใช้วงเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น และการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยภายใต้สัญญาเช่าตัดจ่าย

๕. รายได้อื่นเพิ่มขึ้น ๒๗.๖๒ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๖๙๕.๗๒ เนื่องจากลูกค้ารายหนึ่ง ซึ่งมีคำสั่งซื้อสินค้าที่มีคุณลักษณะพิเศษ แต่ลูกค้าไม่สามารถทำการตลาดสินค้าชนิดดังกล่าวได้ตามเป้าหมายที่กำหนดไว้ จึงจ่ายเงินชดเชยบางส่วนให้กับบริษัท เพื่อแสดงความรับผิดชอบตามข้อตกลงทางการค้าที่ได้ทำร่วมกัน

๖. ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น ๑๕.๔๘ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๕๘๘.๕๙ เนื่องจากในปี ๒๕๖๔ ค่าเงินบาทมีความผันผวนตลอดเวลา การจัดการเงินตราต่างประเทศเป็นไปด้วยความยากลำบาก จึงทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน

๗. ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ลดลง ๒๕.๘๕ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๘๗.๘๔ เนื่องจากการดำเนินการดำเนินงานในปี ๒๕๖๔ มีกำไรที่ต้องเสียภาษีลดลง เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปี ๒๕๖๓ จึงทำให้มีภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลง

๘. โดยสรุป บริษัทมีรายได้จากการขายลดลงจากปริมาณการขาย, ต้นทุนการผลิตและต้นทุนขายเพิ่มขึ้น จากราคาเม็ดพลาสติกและค่าใช้จ่ายในการผลิต จึงส่งผลให้บริษัทมีกำไรขั้นต้นจำนวน ๙๗.๒๑ ล้านบาท กำไรขั้นต้นลดลง ๑๗๔.๖๔ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๖๔.๒๔ ประกอบกับการเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงิน และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และถึงแม้ว่าค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจะลดลง, รายได้อื่นจะเพิ่มขึ้นก็ตาม เมื่อรวมกันส่งผลให้บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด ๙ เดือน สิ้นสุดวันที่ ๓๐ กันยายน ๒๕๖๔ รวมจำนวน ๒๕.๐๕ ล้านบาท กำไรลดลง ๑๓๕.๒๗ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๘๔.๓๗ เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีกำไรสุทธิจำนวน ๑๖๐.๓๒ ล้านบาท อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาเป็นรายไตรมาส จะเห็นว่าในไตรมาส ๓ ปี ๒๕๖๔ มีผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นกว่า ๒ ไตรมาสแรกที่ผ่านมา เนื่องจากสามารถส่งออกสินค้าได้เพิ่มขึ้น ประกอบกับการอ่อนค่าของเงินบาท ส่งผลให้มีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงขึ้น และบริษัทสามารถควบคุมจำนวนพนักงานให้เหมาะสมกับปริมาณงานที่ลดลง รวมถึงเฝ้าระวังและติดตามการบริหารความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนอย่างใกล้ชิด จึงส่งผลให้ในไตรมาส ๓ นี้มีกำไรสุทธิรวมจำนวน ๓๕.๖๓ ล้านบาท ทั้งนี้หากสถานการณ์เรื่องตู้คอนเทนเนอร์มีความสมดุลขึ้น บริษัทฯ คาดว่าปริมาณการขายจะกลับมามีทิศทางที่ดีขึ้น เนื่องจากบรรจุกฎเหล็กที่บริษัทฯ ผลิตขึ้นมานี้เป็นของใช้ที่จำเป็นสำหรับชีวิตประจำวันของผู้บริโภคในปัจจุบัน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

ลงชื่อ _____

(นายพิสุทธิ เลิศวิไล)

รองกรรมการผู้จัดการ